

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»

ΕΤΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ — ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 14 — ΑΠΡΙΛΗΣ 1985, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244 κκ: (0651) 32969

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ ΤΟ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙ ΠΟΥ ΑΝΑΓΕΝΝΗΘΗΚΕ ΑΠ' ΤΑ ΕΡΕΙΠΙΑ ΤΟΥ

του Βασίλη Κ. Σπύρου

(Η πιο κάτω εργασία του Γενικού Γραμματέα της Αδελφότητας Μηλιωτάδων, κ. Βασίλη Κ. Σπύρου, δημοσιεύτηκε για πρώτη φορά στο Μηνιαίο περιοδικό «ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ ΜΑΣ» — Φύλλο 85, Απρίλης 1985, την οποία και αναδημοσιεύουμε στην Εφημερίδα μας).

Παίρνοντας αφορμή από τη μη ένταξη των Μηλιωτάδων στο «Πρόγραμμα ολοκληρωμένης αγροτικής ανάπτυξης και πολυδραστηριότητας του Ζαγοριού», θέλω να τονίσω τη σβιζρή αυτή παράλειψη, αφού οι Μηλιωτάδες «φύσει και θέσει» ανήκουν στο Ζαγόρι.

Διαβάζοντας προσεκτικά το πρόγραμμα παρατηρώ ότι τα αναφερόμενα όρια της περιοχής του Ζαγοριού δε συμπεριλαμβάνουν και με τα συμπεριλαμβανόμενα σ' αυτό χωριά. Από Ανατολικά σαν όριο παίρνεται η εθνική οδός Ιωαννίνων - Μετσόβου - Τρικάλων και Νότια η οροσειρά του Μπισκελίου.

Μέσα σ' αυτά τα όρια υπάρχουν και οι Μηλιωτάδες, αλλά παράδοξα, δεν περιλαμβάνονται και στο σχετικό πίνακα των χωριών του Ζαγοριού. Βέβαια οι Μηλιωτάδες δεν αποτελούν ξεχωριστή Κοινότητα, αλλά υπάγονται διοικητικά στην Κοινότητα Δεματίου σήμερα. Όμως, αν και δεν έχουν διοικητική αυτοτέλεια, αυτό δε σημαίνει ότι δεν ανήκουν στο χώρο αυτό. Είναι ένα από τα μεγαλύτερα χωριά του Ζαγοριού. Αρκεί να αναφέρω ότι με βάση την απογραφή του

1981 ο πληθυσμός ανέρχεται σε 179 άτομα και κατοικούν μόνιμα στο χωριό 160 άτομα περίπου, Χειμώνα — Καλοκίρι, σε αντίθεση με τον αριθμό μόνιμων κατοίκων πολλών άλλων Κοινοτήτων του Ζαγοριού.

Βέβαια το πρόγραμμά αναφέρεται στη συνολική ανάπτυξη του Ζαγοριού, όμως προβλέπονται και συγκεκριμένες δραστηριότητες σε χωριά που κρίνεται αυτό αναγκαίο. Έτσι η μη αναφορά των Μηλιωτάδων στο Πρόγραμμα, που όπως και να το πάρει κανένας, είναι ένα κομμάτι του Ζαγοριού, αποτελεί σοβαρή παράλειψη. Πιστεύω, πάλι, ότι αυτό έγινε γιατί οι Μηλιωτάδες δεν αποτελούν ξεχωριστή Κοινότητα, όμως θα πρέπει να εξεταστεί σοβαρά από τους αρμόδιους φορείς, γιατί κανένας δεν μπορεί ν' αγνοήσει τη θέση τους ούτε την υπερέξή τους σε χωριό.

Με κατάπληξη πάλι διάβασα μια επιστολή του κ. Αντώνη Βατζάλη στο με αριθ. 82 φύλλο σας (Ιανουάριος 1985) με τίτλο «Δεν είναι Ζαγόρια», στην οποία μεταξύ των άλλων, ισχυρίζεται (συνέχεια στην 6η σελίδα)

Η ηλεκτροδότηση του οικισμού «Τσουράκι» Μηλιωτάδων

Ο ηλεκτρισμός σήμερα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της ζωής των ανθρώπων. Και είναι απαράδεκτο να υπάρχουν άνθρωποι, που δεν μπορούν ν' απολαύσουν τα αγαθά του.

Πριν από 15 - 20 χρόνια οι άνθρωποι στα χωριά χρησιμοποιούσαν σε φωτιστικό μέσο τη λάμπα πετρελαίου ή το λυχνάρι, σήμερα όμως αν γίνει κάποια διακοπή του ηλεκτρικού ρεύματος δεν μπορούμε να υποφέρουμε το σκοτάδι ή τη λάμπα πετρελαίου, αν πετυθενά υπάρχει, και τρέχουμε να φωνάξουμε τη ΔΕΗ να αποκαταστήσει τη βλάβη.

Θα πρέπει να σκεφτούμε πως όμως αισθάνονται και ζουν εκείνοι που δεν έχουν

σήμερα ηλεκτρικό ρεύμα στο σπίτι τους και στερούνται τα αγαθά του. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η μη ηλεκτροδότηση του μικρού οικισμού «Τσουράκι» Μηλιωτάδων που αποτελείται από 4 οικογένειες.

Στην εισήγηση της ΔΕΗ προς το Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων για τα προγράμματα εξηλεκτισμού της υπαίθρου δε βλέπουμε πουθενά να έχει προβλεφθεί η ηλεκτροδότηση του πιο πάνω οικισμού.

Παρακαλούμε την Κοινότητα να θέσει το πρόβλημα προς τις αρμόδιες υπηρεσίες και τη ΔΕΗ να συμπεριλάβει στο πρόγραμμά της την ηλεκτροδότηση των κατοίκων αυτών.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΕΝΙΣΧΥΕΙ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΜΑΣ

Η Εθνική Τράπεζα Ελλάδας, ανταποκρινόμενη στο από 4.3.1985 σχετικό αίτημά μας, ενίσχυσε τη Βιβλιοθήκη της Αδελφότητας Μηλιωτάδων με 43 λεγοτεχνικά, ιστορικά, λογογραφικά κλπ. βιβλία Ελλήνων και ξένων εκλεκτών συγγραφέων, αξίας 15.000 δραχ.

Τα βιβλία αυτά, που παραλάβαμε από το Κεζάσημα Ιωαννίνων της Εθνικής Τρά-

πεζας, βρίσκονται στη Βιβλιοθήκη της Αδελφότητας και όποιος επιθυμεί, μπορεί να τα πάρει με επιστροφή, να τα διαβάσει.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί θερμά την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας για τη χειρονομία της αυτή και το έμπρακτο ενδιαφέρον που δείχνει για την πολιτιστική ανάπτυξη του χωριού μας.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ
ΚΑΙ
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΤΗΛΗ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ:

Η Ελευθερία Περικλή Σίτη, κόρη της χωριανής μας Λαμπρινής Βασ. Μπαζαλέκου - Σίτη, χειρωνακίστηκε με τον Αλέξανδρο Θανασιά, ηλεκτρολόγο από το Μικρό Περιοτέρι, που μένει στην Αθήνα.

Τους συγχάρουμε και τους ευχόμαστε καλές στέφανες.

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ:

1) Στις 15 Απρίλη '85, δεύτερη μέρα του Πάσχα, στην εκκλησία Αγία Κυριακή του χωριού μας, η Μαρίτσα Νικολού - Κολιού και ο Κωνσταντίνος Ευσθ. Κολιός βάπτισαν το κοριτσάκι τους.

Η ανάδοχος Λαμπρινή Νικολ. Αγγέλη του χάρισε το όνομα Ελένη.

2) Η χωριανή μας Βασιλική (Κιζή) Γεωρ. Ζήση - Κωστόπουλ και ο Γεώργιος Δ. Κωστόπουλς, βάπτισαν στις 21 Απρίλη '85, στα Σίτσινα Πέτρας Ζαγορίου, το αγοράκι τους.

Ο ανάδοχος Γρηγόριος Μπαλντανάης του χάρισε το όνομα Δημήτριος.

3) Στον Ιερό Ναό Αγίου Παντελεήμονα στην Αθήνα, ανιψιόμηναρχος Ντίνος Αγγ.

Δαλαγγέλης και η σύζυγός του Βρύλα από την Πέτρα Ζαγορίου, βάπτισαν την κορούλα τους.

Νονοί ήταν ο ομήναρχος Ιωάννης Σφυρής με τη σύζυγό του κ. Ελένη. Στη νεοφώτιστη χάρισαν το όνομα Αγγελική.

Στη βάφτιση παρευρέθηκαν ο παππάς κ. Άγγελος Κ. Δαλαγγέλης με τη σύζυγό του Πανηγύτα, οι αδερφές, πολλοί συγγενείς, συγχωριανοί στην Αθήνα και φίλοι, καθώς και αξιωματικοί της Αεροπορίας.

Άγγελος Κ. Δαλαγγέλης

Τους ευχόμαστε να τους ζήσουν.

ΔΩΡΕΕΣ

Οι παρακάτω χωριανόι μας δώρησαν στην Αδελφότητα τα αντίστοιχα χρηματικά ποσά:

Σωτήριος Δημ. Μαγγίνης — ΗΠΑ δρχ. 1000
Ελένη Στεργίου - Μαγγίνα — ΗΠΑ δρχ. 250
Βασιλική Δόση - Μαγγίνα — ΗΠΑ δρχ. 250
Χρήστος Δημ. Μαγγίνας — ΗΠΑ δρχ. 300
Γεώργιος Απ. Ζήσης — Μηλιωτάδες δρχ. 100

Δημήτριος Οικονόμου του Βασιλείου και της Αθηνάς — ΗΠΑ δρχ. 1700

Βασίλειος Νικολ. Παπατόλης — ΗΠΑ δρχ. 1700

Γεώργιος Χρ. Τσιόδουλος — ΗΠΑ δρχ. 150

Ηλίας Νικολ. Κίτσος — ΗΠΑ δρχ. 260

Βασίλειος Χρ. Λαγός — ΗΠΑ δρχ. 4460

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί θερμά τους παραπάνω δωρητές που ενίσχυσαν οικονομικά το έργο της Αδελφότητας και εκφράζει την ευχή το παρόντα τους να το μνηθούν και άλλοι χωριανόι μας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει και από τις στήλες της εφημερίδας μας τους χωριανούς και μέλη της Αδελφότητας: 1) Βασιλή Γεωργ. Αγγέλη, 2) Βαγγέλη Πέτρο Οικονόμου, 3) Δημήτρη Βασ. Οικονόμου 4) Κώστα Αριστ. Οικονόμου και 5) Κώστα Βασ. Οικονόμου, για την εθελοντική εργασία που προσέφεραν στην κατασκευή του Ηρώου, που έγινε στον αύλειο χώρο των Σχολείων των Μηλιωτάδων.

Η προσφορά τους αυτή ως γίνεται παράδειγμα προς μίμηση και για τα άλλα μέλη της Αδελφότητας.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση της Αδελφότητας Μηλιωτάδων Ιωαννίνων «Η Θεοτόκος»

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

1. Θανάσης Γ. Μπαζούκας
2. Δημήτρης Β. Οικονόμου
3. Βασίλης Κ. Σπύρου
4. Ηλίας Δ. Κίτσος
5. Βασίλης Δ. Παπαζώης

Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες 0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα 0651 — 32969

υπεύθυνος τυπογραφείου ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα
Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 8
Μάρκα 25
Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τονισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα.

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή της Αδελφότητας.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Θανάσης Γ. Μπαζούκας
2. Βασίλης Κ. Σπύρου
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Γιάννης Σπ. Σακκάς

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Γεωργοκτηνοτροφική στήλη

ΤΟ ΦΥΤΕΜΑ ΤΩΝ ΟΠΩΡΟΦΟΡΩΝ ΔΕΝΤΡΩΝ

Του Γιάννη Χρ. Μάνθου Συσ.) του Δάσκαλου

Ο αγρότης για να μπει να παίρνει μεγαλύτερο κέρδος από την εργασία του, πρέπει να γνωρίζει πολλά πράγματα σχετικά με τον τρόπο καλλιέργειας των χωρικών του, για τις διάφορες ποικιλίες που υπάρχουν, τα χημικά λιπάσματα καθώς και τα μέσα καταπολέμησης των ασθενειών του και τόσο άλλα. Με την πανοπλία που αυτή ο αγρότης θα έχει επιτυχία στο επάγγελμά του.

Εγκαινιάζοντας την προσθήκη της Γεωργοκτηνοτροφικής στήλης που σήμερα πρόκειται η Εφημερίδα, θα σχοληθώ με ένα θέμα που αφορά το φύτεμα των οπωροφόρων δέντρων, θέμα και επίκαιρο γιατί στο ορεινό μας χωριό η εργασία αυτή γίνεται τώρα την άνοιξη και χρειαζόμαστε τους κάτοικους που σχολούνται με την εργασία αυτή.

Είναι γεγονός ότι κατά τα τελευταία χρόνια γίνεται μια μεγάλη προσπάθεια στο χωριό μας και στην πατρίδα μας γενικότερα, στη δέντροκαλλιέργεια με βελτιωμένη ράτσα καρπούς.

Σύμφωνα με τα λεγόμενα των πατεράδων μας τα φυλλοβόλα δέντρα μπορούν να φυτευτούν την εποχή που

ρίχνουν τα φύλλα μέχρι την άνοιξη πριν αρχίσει η βλάστηση. Αυτό βέβαια δεν είναι απόλυτα σωστό γιατί η δέντροφύτεψη εξαρτάται από τις καιρικές συνθήκες που επικρατούν στην περιοχή που θα φυτευτούν τα δέντρα. Αν στην περιοχή επικρατεί πολύ κρύο και η θερμοκρασία κατά τις χειμώνας κατεβαίνει κάτω από το μηδέν, τότε η δέντροφύτεψη πρέπει να γίνεται στις αρχές της άνοιξης, γιατί αν γίνει το φθινόπωρο υπάρχει κίνδυνος να ξεριζωθούν τα δέντρα από τις χαμηλές θερμοκρασίες που

νεκρώνουν τις ρίζες τους. Αν όμως στην περιοχή που θα γίνει η δέντροφύτεψη επικρατεί καλός καιρός και δεν κάνει παγωνιές γίνεται το φθινόπωρο. Τα φυτά όταν φυτεύονται το φθινόπωρο την άνοιξη έχουν πρόθυμη βλάστηση και αναπτύσσονται γρηγορότερα γιατί καίτοι το χειμώνα οι ρίζες δεν κοιμούνται και είναι έτοιμες να δώσουν την άνοιξη φύλλα και θρεπτικά στοιχεία.

Το άνοιγμα των λάκκων είναι και αυτό ανάλογο με την ποιότητα του εδάφους. Όταν πρόκειται για ξηρά και πετρώδη εδάφη πρέπει οι λάκκοι να είναι μεγάλοι διαστάσεων, τουλάχιστο 1Χ1 γιατί έτσι προχωρούν ευκολότερα οι ρίζες του φυτού. Σε μαλακά εδάφη το άνοιγμα των λάκκων γίνεται και σε μικρότερες διαστάσεις.

Τώρα σε τι έδαφος πρέπει να φυτεύονται τα δέντρα. Ένα παλιό ρητό λέει: «Τα δέντρα φυτεύονται, δέ θάβονται». Το κανονικό βάθος στο οποίο πρέπει να φυτεύονται τα δέντρα είναι το ίδιο που είχαν στο φυτώριό τους. Αν τα φυτέψουμε βαθύτερα οι ρίζες τους πεθαίνουν από ασφυξία, από έλλειψη οξυγόνου και ξεριζώνονται.

Ένα άλλο που πρέπει να προσέξουμε είναι να μην φέρουμε σε επαφή τις ρίζες τους με χημικά λιπάσματα ή κοπριά σκόνευση, γιατί υπάρχει κίνδυνος από εγκαύματα και μάλιστα όταν η κοπριά είναι ακώνευση. Πρέπει τα λιπάσματα ή η κοπριά να βρίσκονται τουλάχιστον 15 εκατοστά μακριά από τον κορμό και τις ρίζες του φυτού.

Δεν αρκεί μόνον το καλό φύτεμα των δέντρων που αναφέρουμε παραπάνω με λίγα λόγια γιατί σπουδαίο ρόλο

παίζει και η μετέπειτα περιποίησή τους. Το τακτικό πότισμα και σκάσιμο, το κατάλληλο κλάδεμα, η κατάλληλη λίπανση, η καταπολέμηση των ασθενειών και τόσο άλλα. Για τα θέματα αυτά ασχοληθούν και άλλοι αναγνώστες.

Τις λίγες αυτές γραμμές τις γράψαμε με την ελπίδα αν και λίγες και καλές και χρήσιμες θα προσφέρουν σε όλους ασχολούνται με τη δέντροκαλλιέργεια συγχωριανούς μου.

Διοργάνωση

Πολιτικών

εκδηλώσεων

στο Ζαγόρι

Με πρωτοβουλία των Πολιτιστικών Σημάτων Αδελφότητας - Κρήνη - Τσαπελίου, πραγματοποιήθηκε στις 15 Απρίλη '85 στους Κήπους και στη συνέχεια στις 28 του ίδιου μήνα στο Καπέσο, κοινή συσκέψη - συζήτηση όλων των Πολιτιστικών Σωματείων του Ζαγορίου για τη διοργάνωση στο Ζαγόρι πολιτιστικών εκδηλώσεων «ΖΑΓΟΡΙ '85».

Σκοπός των συσκέψεων αυτών, στις οποίες συμμετείχε και η Αδελφότητα Μηλιωτών, ήταν ο κοινός προγραμματισμός των εκδηλώσεων αυτών και η κατάρτιση του προγράμματός τους.

Οι αποφάσεις που πάρθηκαν στις συζητήσεις αυτές θα δημοσιευτούν στο επόμενο φύλλο μας.

ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ ΓΡΑΦΟΥΝ

Η Τοπική Εφημερίδα «Η ΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ», στις 11 Απρίλη '85, αναδημοσίευσε από το προηγούμενο φύλλο μας, ολόκληρο το άρθρο μας «Για τον Ο. Τ.Ε.».

Το Μηνιαίο περιοδικό «ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ ΜΑΣ», στο φύλλο του Απρίλη '85, δημοσίευσε την εργασία του Γεν. Γραμματέα της Αδελφότητας Βασιλή Κ. Σπύρου με τίτλο «ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ, ΤΟ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙ ΠΟΥ ΑΝΑΓΕΝΝΗΘΗΚΕ ΑΠ' ΤΑ ΕΡΕΠΙΑ ΤΟΥ», που αρχίσαμε να αναδημοσιεύουμε από το φύλλο μας αυτό.

Ευχαριστούμε θερμά τις πιο πάνω Εφημερίδες για την προβολή των προβλημάτων του χωριού μας και το ενδιαφέρον που δείχνουν για την επίλυσή τους.

ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ. ΤΗΣ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

ΠΕΤΡΙΩΤΩΝ

Το νεοεκλεγέν Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Πετριωτών «ΠΡΟΟΔΟΣ» κατήρτισε σε σύμφωνη με την κάτωθι σύνθεση:

Πρόεδρος: Ηλίας Γ. Τσόντζος, Συσ.)κος Δάσκαλος, Αντιπρόεδρος: Χριστόδουλος Β. Ζώμπρας, Γραμματέας: Λάζαρος Αρ. Κόκκαλης, Τηλεγραφ. Διευθυντής: Κ. Παπακώστα, Μέλη: Χρήστος Κ. Τσόντζος, Αθανάσιος Δ. Κωστόπουλος, Νίκος Ι. Παπαγιάννης.

Ο επίτιμος Πρόεδρος της Αδελφότητας Άγγελος Δαλαγγέλης εύχεται στο νέο Δ.Σ. αυτό, να αναπτύξουν πολλές και πλούσιες δραστηριότητες με πολλά και εφάρμοστα επιτεύγματα.

ΑΓΓΕΛΟΣ Κ. ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ κ. ΝΟΜΑΡΧΗ ΣΤΗΝ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΕΤΡΑΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Το πρώτο δεκαήμερο του Απρίλη '85, ο κ. Νομάρχης Ιωαννίνων Βασ. Μπαζαλέκας πραγματοποιήθηκε επίσκεψη στην Πέτρα και τα Σίτσινα.

Σκοπός της επίσκεψής του ήταν η επιτόπια εξέταση των προβλημάτων των πιο πάνω

οικισμών.

Το κύριο πρόβλημα που τέθηκε ήταν η κατασκευή του δρόμου από ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ - Πέτρα - Σίτσινα - μέχρι το 41ο χιλμ. της Εθνικής Οδού Ιωαννίνων - Τρικάλων, καθώς και το τι πρέπει να γίνει για τη φετεινή πίστωση που δόθηκε.

Άλλα προβλήματα, που συζητήθηκαν, ήταν η ύδρευση, οι διανοίξεις αγροτικών δρόμων, οι χαλικοστρώσεις αγροτικών δρόμων κλπ., από τα οποία πάρα πολλά θα βρουν τη λύση τους από το φετεινό πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Από τον Πρόεδρο της Κοινότητας μας στάλθηκαν παρακάτω αποφάσεις του Κοινοτικού Συμβουλίου, τις οποίες δημοσιεύουμε περιληπτικά:

Το Κοιν. Συμβούλιο, με την 7) 1985 απόφασή του, συμφωνεί με την εισήγηση του Προέδρου αυτού, κατά πλειοψηφία, σχετικά με το προσωρινό σταμάτημα της μίσθωσης της μηχανοφόρου έκτασης στη θέση: «Λιθάρ - χωριό», επειδή η έκταση είναι ακόμη επιδικη. Ο Κοιν. Σύμβουλος Λεωνίδας Δ. Τσικουράς συμφωνεί με την εισήγηση του Προέδρου, αλλά τονίζει, όπως και στη 49) 83 απόφαση, ότι στη θέση αυτή υπάρχει ιδιόκτητο κτήμα.

Ο Κοιν. Σύμβουλος Γεώργιος Δ. Τσιούρης δεν συμφωνεί με την εισήγηση του Προέδρου, γιατί, σύμφωνα με την ΕΣ 2468) 29.1.1985 διαταγή της Νομαρχίας Ιωαννίνων, πρέπει πρώτα να γίνει ανάκληση της 49) 83 απόφασης του Κοιν. Συμβουλίου και στη συνέχεια νέα μίσθωση του Λατομείου, ενώ με την πιο πάνω εισήγηση του Προέδρου δεν γίνεται καμία μίσθωση.

Με την 8) 1985 απόφασή του, το Κοιν. Συμβούλιο διορίζει δικηγόρους τους: Παύλο Βλάχο και Σωτήριο Σταμπιδάκη, για να παρευτούν ενώπιον του Ειρηνοδίκου Μετσόβου στις 22 Μάρτη

1985, προς υπεστήριξη των Κοινοτικών συμφερόντων, σε συζήτηση των Προσωπικών Μέλτρων που έκαναν ορισμένους κάτοικοι της Κοινότητας, σχετικά με τη δικαιοσύνη της πηγής «Σιποτσιέλια».

Το Κοιν. Συμβούλιο, με την 10) 1985 απόφασή του, αποδέχεται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 1985 τη χρηστική επιδότηση δρχ. 1.500.000, που χορηγήθηκε για έργα ύδρευσης των Ορεινών Κοινοτήτων Δεματίου και διαθέτει, κατά πλειοψηφία, ελόκληρο το ποσό αυτό για να θωπούν τα λάστιχα, που μεταφέρουν το νερό από την πηγή «Σιποτσιέλια» στη δεξαμενή «Πάντ - μεγάλη» του συνόμου Βοτανισίων.

Οι Κοιν. Σύμβουλοι Σπυρίδων Ευαγ. Αγγέλης και Γεώργιος Δημ. Τσιούρης προτείνουν η πιο πάνω πίστωση να διατεθεί ολόκληρη για την τοποθέτηση ηλεκτρικού καλωδίου αντιστάσεων και κατασκευής δεξαμενής στη θέση: «Τσιόμη», με σκοπό τη μεταφορά του νερού από την πηγή «Σιποτσιέλια» στην Κεντρική δεξαμενή του συνόμου Δεματίου, απ' όπου μπορούν να πάρουν νερό όλοι οι κάτοικοι και των άλλων οικισμών της Κοινότητας Δεματίου, επειδή το έργο στη θέση «Πάντ - μεγάλη» του συνόμου Βοτανισίων είναι γεωργικοκτηνοτροφικό και τα λάστιχα ακατάλληλα για με-

ταφορά πόσιμου νερού, σύμφωνα με την ΥΓ. 11216) 16.10.1984 απόφαση της Δ/νσης Υγιεινής Ν. Ιωαννίνων.

Ο Κοιν. Σύμβουλος Κων. Βασ. Οικονόμου προτείνει η πίστωση του 1.500.000 δρχ. να καταμεριστεί ανά 500.000 δρχ. στους συνόμους Δεματίου και Βοτανισίων για την ύδρευση αυτών από την πηγή «Σιποτσιέλια» και 500.000 δρχ. να διατεθούν για την αποπεράτωση του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης των ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ, γιατί η επιχορήγηση έγινε για την ύδρευση των κατοίκων όλων των Ορεινών της Κοινότητας Δεματίου (και όχι μόνο για το πότισμα των ζώων του συνόμου Βοτανισίων).

Επίσης με την 11) 1985 απόφασή του αποδέχεται τη χρηστική επιδότηση των 300.000 δρχ. για βελτίωση της βατότητας των κοινοτικών δρόμων, (χωρίς να ξεκαθαρίζεται στην απόφαση αυτή ποιός συγκεκριμένος δρόμος θα βελτιωθεί με την παραπάνω πίστωση).

Με την 12) 1985 απόφασή του, το Κοιν. Συμβούλιο, ύστερα από ένσταση ορισμένων κατοίκων του συνόμου Δεματίου, εγκρίνει και πάλι, κατά πλειοψηφία, το Τεχνικό Πρόγραμμα εκτελεστών έργων έτους 1985, όπως κα-

ταρτίστηκε με την 56) 1984 απόφασή του και τις δαπάνες του Κοιν. Προϋπολογισμού 1985, που ψηφίστηκαν με την 57) 1984 προηγούμενη απόφασή του.

Οι Κοιν. Σύμβουλοι Σπυρίδων Ευαγ. Αγγέλης και Γεώργιος Δημ. Τσιούρης δεν συμφωνούν με την πλειοψηφία, γιατί το Τεχνικό Πρόγραμμα δεν καταρτίζεται σύμφωνα με το πνεύμα της ΕΣ 207) 5.2.1985 διαταγής της Νομαρχίας Ιωαννίνων και επειδή δεν συμπεριλαμβάνονται σ' αυτό αναγκαία έργα που πρέπει να γίνουν στο συνόμο Δεματίου και Αγίας Βαρβάρας και τα οποία ζητήσουν οι κάτοικοι των πιο πάνω δύο συνόμων με την ένστασή τους. Στη δευτερολογία του ο Πρόεδρος της Κοινότητας αναφέρει τα έργα που προγραμματίστηκαν το 1985 στους παραπάνω συνόμους (ύδρευση, βελτίωση δρόμων, κατασκευή πεζοστράς).

Το Κοιν. Συμβούλιο, με την 13) 1985 απόφασή του, εγκρίνει την εκποίηση κοινοτικού οικοπέδου τσεσάρων (4,00) στρεμμάτων στον Γεωργικό και Παιδικό Συνόμο Κοινότητας Δεματίου, που βρίσκεται στη θέση: «Παναγία» των Μηλιωτadων για την κατασκευή Αποθηκευτικού Κέντρου.

στηκε αντιπρόσωπος της Αδελφότητας στην Αθήνα ο Βασίλης Παπαευθυμίου. Στις Η.Π.Α. ορίστηκε κατ' αρχήν ο Χρήστος Β. Μπαζζέκος, επειδή όμως δε μπορούσε να 'ρθει σε συχνή επαφή με την Αθήνα (συν. στην 5η σελίδα)

Τα Πεπραγμένα Αδελφότητας '84

(συν. από το προηγ. φύλλο)

16. Πολιτιστικό Δελτίο.

Συμπληρώθηκε από το Δ.Σ. και στάλθηκε στο Γραφείο Πολιτιστικών Υποθέσεων της Νομαρχίας Ιωαννίνων Πολιτιστικό Δελτίο με τις δραστηριότητές μας τα 3 τελευταία

χρόνια, το πρόγραμμα δράσης και τα αιτήματά μας.

17. Επέκταση πολεοδομικού σχεδίου Μηλιωτadων.

Η Αδελφότητα ζήτησε από την Κοινότητα να κινήσει διαδικασία για την επέκταση του πολεοδομικού σχεδίου

του οικισμού. Πράγματι η Κοινότητα ζήτησε από την αρμόδια Υπηρεσία να κινηθεί η σχετική διαδικασία.

18. Αντιπρόσωποι της Αδελφότητας σε Αθήνα και Η.Π.Α.

Με απόφαση του Δ.Σ. ορί-

στηκε αντιπρόσωπος της Αδελφότητας στην Αθήνα ο Βασίλης Παπαευθυμίου.

Στις Η.Π.Α. ορίστηκε κατ' αρχήν ο Χρήστος Β. Μπαζζέκος, επειδή όμως δε μπορούσε να 'ρθει σε συχνή επαφή με την Αθήνα (συν. στην 5η σελίδα)

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ '84

(συν. από την 4η σελίδα) παφή με τους συγχωριανούς μας γιατί κατοικεί έξω από την πόλη, ορίστηκε αντιπρόσωπος ο Ευθύμιος Μιχ. Οικονόμου.

19. Δευτεροψήφισμα.

Με εθελοντική συμμετοχή των κατοίκων δευτεροψήφισαν δρόμοι και διάφοροι χώροι του χωριού καθώς και της εκκλησίας με δέντρα που ζήτησε η Αδελφότητα και παραχωρήθηκαν δωρεάν από το Δασαρχείο. Το Δεκέμβριο, ζητήσαμε πάλι αξιόλογο αριθμό δέντρων δέντρων και καλλωπιστικών φυτών από το Δασαρχείο, τα οποία έχουμε παραλάβει και θα πρέπει να οριστεί κάποιος μέρα για να φυτευτούν.

20. Ανέγερση νέου ναού και επισκευή του ναού Γέννησης Θεοτόκου.

Το Δ.Σ. εξέδωσε ψήφισμα σχετικά με την ανέγερση νέου ναού στις Μηλιωτadες και την επισκευή του ναού της Γέννησης της Θεοτόκου στο οποίο αναφέρεται ότι η Αδελφότητα θα βοηθήσει υλικά και ηθικά και για τις δύο περιπτώσεις, όταν αυτό ζητηθεί από τα αρμόδια όργανα που είναι η Εκκλησιαστική Επιτροπή και ο Σύλλογος Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτadων.

21. Αποκριάτικα γλέντι.

Το καθιερωμένο αποκριάτικο γλέντι έγινε στο Πέραμα Ιωαννίνων. Συμμετείχε ο Χορευτικός μας Όμιλος και την ίδια μέρα πραγματοποιήθηκε λαχειοφόρος αγορά με αρκετά δώρα.

22. Χωροεξοχικό κέντρο.

Η Αδελφότητα μαζί με την Κοινότητα Δεματίου και τις γειτονικές Κοινότητες ζήτησε και αγωνίζεται να γίνουν οι Μηλιωτadες χωροεξοχικό κέντρο της περιοχής. Όπως είναι γνωστό οι Μηλιωτadες προτίθενται να υπα-

χθούν στο κέντρο Μικρού Περιστερίου.

23. Κινηματογραφική μηχανή.

Η Αδελφότητα προμηθεύτηκε κινηματογραφική μηχανή προβολής για την ψυχαγωγία των χωριανών. Ελπίζουμε ότι απ' το ερχόμενο καλοκαίρι θα γίνουν προβολές διαφόρων κινηματογραφικών έργων.

24. Επιχειρησιακός δρόμος Μπαλντούμας - Ανατ. Ζαχολίου.

Από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών ζητήσαμε επανειλημμένα την κατασκευή της διαμόρφωσης του χώρου του γυμναστηρίου (γηπέδου) και την κατασκευή αθλητικών εγκαταστάσεων. Παρακαλούμε η Κοινότητα να φροντίσει για τη σύνταξη οικονομικοτεχνικής μελέτης για την εκτέλεση των εργασιών και να ζητήσει τη χορήγηση συμπληρωματικής πίστωσης για την ολοκλήρωση του έργου που είναι σημαντικό για τους νέους του χωριού μας.

25. Εξωτερικός φωτισμός Μηλιωτadων.

Ζητήσαμε από την Κοινότητα την πύκνωση των εξωτερικών φωτών κατά μήκος και πλάτος, σε όλα τα σημεία που θεωρείται αυτό απαραίτητο και ιδιαίτερα στο κέντρο του οικισμού. Επίσης να προμηθευτεί η Κοινότητα δευτερεύουσες για αλλαγή καταστραμμένων λαμπτήρων καθώς και χεράκια εφεδρικών λαμπτήρων.

Παρακαλούμε και πάλι την Κοινότητα να ικανοποιήσει το αίτημα αυτό, γιατί η απάντηση που πήραμε δε μας ικανοποίησε γιατί οι Κοιν. Σύμβουλοι Μηλιωτadων και ο Πρόεδρος γνωρίζουν πολύ καλά που ακριβώς χρειάζεται να τοποθετηθούν φωτάκια.

26. Αυτόματη τηλεφωνοδότηση Μηλιωτadων.

Ο ΟΤΕ απαντώντας σε επιστολή μας, μας πληροφό-

ρησε ότι η αυτόματη τηλεφωνοδότηση του χωριού έχει περιληφθεί στο κατασκευαστικό πρόγραμμα του οργανισμού για το 1985. Περιμένουμε.

27. Γυμναστήριο Μηλιωτadων.

Από το Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων και μετά από αίτησή μας προς το Υφυπουργείο Νέας Γενιάς και Αθλητισμού που κοινοποιήθηκε στην αρμόδια Υπηρεσία της Νομαρχίας, διατέθηκαν στην Κοινότητα 200.000 για τη διαμόρφωση του χώρου του γυμναστηρίου (γηπέδου) και την κατασκευή αθλητικών εγκαταστάσεων. Παρακαλούμε η Κοινότητα να φροντίσει για τη σύνταξη οικονομικοτεχνικής μελέτης για την εκτέλεση των εργασιών και να ζητήσει τη χορήγηση συμπληρωματικής πίστωσης για την ολοκλήρωση του έργου που είναι σημαντικό για τους νέους του χωριού μας.

28. Μετακίνηση γραφείου Αδελφότητας.

Το γραφείο της Αδελφότητας μεταφέρθηκε φέτος στο σπίτι της Αριστούλας Μπαζζέκου προσωρινά λόγω επικείμενης της απόδοσης του παλιού Δημοτικού Σχολείου όπου πρώτα στεγάστηκαν.

29. Ίδρυση Νηπιαγωγείου.

Η Αδελφότητα σε συνεργασία με την Κοινότητα, Δ/ντή του Σχολείου και τις αρμόδιες υπηρεσίες, την Ίδρυση Νηπ) γείνυ στις Μηλιωτadες που σύμφωνα με πληροφορίες μας η πρόταση της Δ/νσης Δημ. Εκπ/σης προς το αρμόδιο Υπουργείο θα είναι θετική και από τον χρόνο ίσως λειτουργήσει.

30. Οικονομική Ενίσχυση της Αδελφότητας.

Από το Νομαρχιακό Τμήμα Ιωαννίνων χορηγήθηκε οικονομική ενίσχυση της Αδελφότητας με το ποσό των 40.000 δρχ.

31. Ίδρυση Αστυνομικής Μενάδας στις Μηλιωτadες.

Ζητήσαμε από τις αρμόδιες υπηρεσίες την ίδρυση ενισχυμένης Αστυνομικής μονάδας στις Μηλιωτadες στα πλαίσια της γενικότερης ανασυγκρότησης και αναδιοργάνωσης των Σωματιών Ασφαλείας, που γίνεται απ' την Κυβέρνηση.

32. Παιδική Χαρά - Ηρώς.

Προγραμματίστηκε από το Δ.Σ. η κατασκευή και εγκατάσταση Παιδικής Χαράς και Ηρώς στο χώρο των Σχεδίων, μας και δε βλέπουμε καμία ενέργεια από την Κοινότητα για διαμόρφωση του χώρου της Πλατείας.

33. Αξιοποίηση Κοινόχρηστου Οικοπέδου.

Ζητήσαμε από την Κοινότητα να μας επιτρέψει να διαμορφώσουμε το υπ' αριθ. 60 κοινόχρηστο οικόπεδο με την κατασκευή Παιδικής Χαράς και άλλων εγκαταστάσεων για την ψυχαγωγία των νέων. Δε μας το επέτρεψε όμως με το αιτιολογικό ότι πρόκειται να δοθεί για εγκατάσταση κτίσματος του Δασοκομείου. Απ' ότι ξέρουμε όμως αυτό δεν έγινε, γι αυτό παρακαλούμε την Κοινότητα να ξανξεζητήσει το αίτημά μας αυτό.

34. Χριστουγεννιάτικα δώρα στους μαθητές των Σχολείων του χωριού μας.

Η Αδελφότητα σε συνεργασία με τους Δ/ντές του Δημοτικού Σχολείου και Γυμνασίου και με δική της έφεση μίρισε Χριστουγεννιάτικα δώρα στους μαθητές των Σχολείων του χωριού μας.

(συν. στην 8η σελίδα)

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

ΤΟ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙ ΠΟΥ ΑΝΑΓΕΝΝΗΘΗΚΕ ΑΠ' ΤΑ ΕΡΕΙΠΙΑ ΤΟΥ

(συν. από την 1η σελίδα)
 ζεται ότι οι Μηλιωτάδες δεν ανήκουν στο Ζαγόρι.

Στην επιστολή αυτή, αν και αναφέρει ότι η ιστορία του Ζαγοριού στηρίζεται στον Ι. Λαμπρίδη και τους άλλους Ζαγορίσιους συγγραφείς, προσπαθεί με δικές του θύμους και μαρτυρίες γερόντων, όπως λέει, να αποδείξει ότι τα χωριά Πέτρα, Ιτέα, Δεμάτι δεν ανήκουν στο Ζαγόρι και πως οι Μηλιωτάδες δεν ήταν ποτέ, ούτε είναι Ζαγοροχώρι.

Στηριζόμενος, λοιπόν, στον κορυφαίο Ζαγορίσιο ιστορικό Ι. Λαμπρίδη θα αποδείξω για τις Μηλιωτάδες τουλάχιστον το ακριβές αντίθετο, το οποίο ίσως αγνοεί ο κ. Βασιλάκης.

Θα προσπαθήσω να δώσω μια γενική εικόνα για τη θέση και τα όρια, την ιστορία, καθώς και τη σημερινή κατάσταση του χωριού Μηλιωτάδες.

Α' ΘΕΣΗ — ΟΡΙΑ

Οι Μηλιωτάδες είναι ένα από τα νεότερα χωριά του Ηπείρωτικού χώρου, που άρχισε να κατοικείται τις τελευταίες δεκαετίες στη θέση του παλιού ομώνυμου χωριού.

Απέχει από τα Γιάννινα 30 χιλ. και βρίσκεται 5 χιλ. αριστερά του 25ου χιλιόμετρου του εθνικού δρόμου Ιωαννίνων — Τρικάλων.

Είναι η είσοδος του Ανατολικού και Κεντρικού Ζαγοριού και αποτελεί συγκοινωνιακό κόμβο της περιοχής. Από δω διέρχεται ο δρόμος προς Γρεβενή - Βωβούσα, ξεκινά ο δρόμος προς τα χωριά του Κεντρικού Ζαγοριού και ο δρόμος προς τα χωριά Ιτέα - Πέτρα - Δεμάτι.

Τα όρια του χωριού: Νότια: Κρυόβρυση, Ανατολι-

κά: Ιτέα, Βόρεια: Γρεβενή - τι και Δυτικά: Κρυές Ζαγοριού.

Είναι χτισμένο ανάμεσα στις ποταμια Ζαγορίσια και Βάρδα που ορμίζουν στο έμπα του χωριού.

Β' ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Οι Μηλιωτάδες αποτελούν ένα μοναδικό ίσως φαινόμενο χωριού της περιοχής του Ζαγοριού που παλιότερα άκμαζε, ύστερα καταστράφηκε, ερειμώθηκε αρχαίως φορές και σήμερα αναγεννήθηκε, θα λέγαμε, απ' τα ερείπια του. Με την κάθοδο των Σλάβων στον ελληνικό χώρο το χωριό παρουσίαζε ακμή και αυτό φαίνεται από το κτίσιμο της εκκλησίας της Παναγίας από το Βυζαντινό Αυτοκράτορα Κων/νο Παυλιανό, στην προσπάθειά του να διατηρήσει το Χριστιανικό στοιχείο της περιοχής.

Το χωριό ήταν χτισμένο σε ψηλότερη θέση από τη σημερινή στην τοποθεσία «Παλιόχωρος», όπου υπάρχουν και σήμερα ερείπια του παλιού χωριού.

Αποτελούσε ένα από τα χωριά του Ζαγοριού για το οποίο ο Ι. Λαμπρίδης αναφέρει ότι διαλύθηκε και αργότερα την επική της ακμής του Ζαγοριού αποτελούσε τοιφλίκι του Καμπέρ Αγά, περιέχονταν όμως στα όριά του, γιατί η είσοδος του χωριού, η γέφυρα Καμπέρ Αγά, αποτελούσε το οδόφραγμα με την επαρχία Μαλακασίου. Αναφέρει χαρακτηριστικά: «Το ανατολικόν του Ζαγοριού ποτάμιν σχηματίζουσι καθόλου μεν ὄντα εκ διαφόρων ρυακίων, εις το μεταξύ του Μιτσιέλ και των βουνών του Ζαγοριού κοίλον συλλεγόμενα, ιδίως δ' η ένωση των υδάτων τριών κλάδων, ΝΔού, ΒΔού και ΒΑού παρά κατερειπωμένην τινά γέφυ-

ραν προς ἄρκτον της κοιλάδος του Μαλακασίου «Καμπέρ Αγά» (Ζαγοριακά Α' σελ. 18).

Από τον Ι. Λαμπρίδη οι Μηλιωτάδες αναφέρονται ως χωριό του κεντρικού Ζαγοριού: «Αλλ' υπό το όνομα Ζαγορίων από της εισελεύσεως ίσως των Σλάβων περιελαμβάνετο μέχρι τον ΙΖ' περίπου αιώνα μόνον το Κεντρικόν αυτού διαμέρισμα εξετίετο όμως μέχρι των ΒΑ ακτών της λίμνης Ιωαννίνων και της καταδόθρας αυτής Βοϊνίκου. Περιείχε δε προ της κατακτήσεως κατά το χρονικόν της Βοϊσάς ο μόνον τζ εζής υπό τον Π. Αραβαντινόν μνημονεύμενα 13 χωριά «Μαυράγγελον, Μεγάλην Τσέρνισαν, παρά την Μπάσαν ης οι κάτοικοι προσεχώρησαν εις Κουκούλην, Ζλάροβον εις απόστασιν 1) 2) ώρας εκ Μπούλτσου Α, οι κάτοικοι μετηνάστευσαν εις Τσονδύλιν και Σομποσελ, Βισοκόν, Βουρλάδες, ερημωθέντα Βάρβεση, Μαλασσή, Μπάσαν, Μικράν Τσονδύλιν, Βεζίτσιν, Κουκούλη, Φρεγγάδες και Σομπιτέλ, διασωζόμενα, αλλά και τα εζής 14, «Τσεπέλοβον, Καπέσβον Καλωτά, Στολοβόν, Λιγγιάδες, Καβαζάρη, Μπούλτσου, Δοβράν, Στρούνη, Βάνιστιν, Περίλεφτιν, Μπράσαν, Μογγλιούδ και Γκοβρίτσά» διατηρούμενα ως και τα «Μουσιάδες ένθα νυν τα μετόχιον της μονής Αυγιάδων, ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ, Ντόμπρου, Αποπάγγελον, Νιρέζιαν, Πιτύρναν, Κοζιζκόν, πολλές και διαφόρους ενορίας περί τα «Λιζοκοβέτς, Νεγάδες και Σακινέλιον» μάλιστα ου πολυαριθμότερα ην η Κετούνα πάντα εξαφανισθέντα. Αυτοκρατορικόν δε διάταγμα το 1678 εκδοθέν και αναφέ-

ρον ότι το Ζαγόριον εξ 60 χωρίων απαρτίζετο επιβεβαιείται υπό του χρονικού της Βοϊσάς σημειούμενα. Το δε δυτικόν από του ΙΔ' τουλάχιστον εκατονταετηρίδος εκλείπει εκ μιας των πολιχνών αυτού Πάπικον και περιείχε κατά την κατάκτησιν τα χωριά «Άνω και Κάτω Σουδενά, Μακρόν και Μέγα Τσερβάρη, Βισοκόν, Πάπικον και πολλές περί αυτού ενορίας, εν αις και την Μεγάλην Τσονδύλιν, Λιτοβάνισαν, Αγ. Μηνάν, Καστράκι, Λεϊψανν της καταστραφείσας πόλεως Ρενίκου, Αρτοϊσταν, Μαυροβούνιον, Άνω και Κάτω Ραβένια, τας δύο συνοικίας «Βιχάν» και Μπάλτο - Γκορτζιάν, Βζοτανιούς, Σμολιάσον και Δελιανά, μικρόν μετά την κατάκτησιν οικισθέντα και Γένι - Κιοϊ Δολιανά απεκληθέντα, λέγεται ο δε χώρος αυτού Καλύβια του Παπάγκου πρότερον ην.

Το δε ανατολικόν περιείχε το εις το βόρειον του Μαλακασίου διαμέρισμα περιείχε δε κατά την κατάκτησιν πλην των και νυν υφισταμένων 12 χωρίων πάντων κατά πατριάς διηρημένων και των πομηνικών βίον διερχομένων, και τα εζής: «Δελαγίνα, Βέργινην (Τσίπανη) Κουτσούκ - Καλωτά, Μπούτσαν, Άγ. Γεώργιον, Μπεστρίτσι, Κουκουρούτς, Σλίβου, Περκτούραν, Μπεϊτάνη και έτερα πάντα διαλυθέντα» (Ζαγοριακά Α' σελ. 37).

Με την εισβολή των Τούρκων στα 1431 το βόρειο τμήμα του Μαλακασίου, στο οποίο υπάγονταν τότε τα Ανατολικά Ζαγόρι, υποτάχθηκε αυθόρμητα, κι έτσι έτυχε προνομιακής διαχείρισης από τους Τούρκους. Τα χωριά διατήρησαν αυτονομία και αυτοδιοίκηση και προσκλήθηκαν απευθείας από τη μητέρα του Σουλτάνου. Διατήρησαν πάντα την αυτονομία τους (συν. στην 8η σελίδα)

ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΩΝ ΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ

Ο Επαρχιακός δρόμος Μηλιωταδες - Ιτέα - Πέτρα

Από τον Πρόεδρο της Αδελφότητας Σιτισιανών στην Αθήνα Βάιο Ζώη, λάβουμε την παρακάτω επιστολή, σχετικά με τον επαρχιακό δρόμο Μηλιωτάδες Ιτέα - Πέτρα, που δημοσιεύουμε όπως έχει:

«Αισθάνομαι την υποχρέωση σαν Πρόεδρος της Αδελφότητας Σιτισιανών στην Αθήνα να επικοινωνήσω μέσα από τις στήλες της εφημερίδας σας, με όλους τους φορείς και με όλους τους κατοίκους της περιοχής μας, για να πάρουν οι κατηγορίες σε βάρος της Αδελφότητάς μας ότι σηματοδοτούμε το δρόμο Μηλιωτάδες - Ιτέα - Πέτρα.

Πρώτα - πρώτα θέλω να πω - για όσους δεν το γνωρίζουν - ότι τα Σίτσιανιν είναι ένας από τους δυο συνοικισμούς της Κοινότητας Πέτρας που έχει τους μισούς κατοίκους και σαν διαμενόμενος και σαν εγγεγραμμένος.

Έχει δε τα περισσότερα έσοδα στον Κοινοτικό Προϋπολογισμό και επίσης έχει και πολύ μεγαλύτερο αριθμό σε νεκρά άτομα προσχολικής και εφηβικής ηλικίας που διαμένουν στα Σίτσιανιν. Σαν τέτοιος συνοικισμός με ζωή και ζωντάνια έχει την απαίτηση από τα συμβούλια της Κοινότητας.

Έχει δε τα περισσότερα έσοδα στον Κοινοτικό Προϋπολογισμό και επίσης έχει και πολύ μεγαλύτερο αριθμό σε νεκρά άτομα προσχολικής και εφηβικής ηλικίας που διαμένουν στα Σίτσιανιν. Σαν τέτοιος συνοικισμός με ζωή και ζωντάνια έχει την απαίτηση από τα συμβούλια της Κοινότητας.

Για το επίμαχο θέμα που κατηγορηθήκαμε οι θέσεις της Αδελφότητας είναι: ΝΑΙ στο δρόμο αυτό. ΟΧΙ στον τρόπο του ξεκινήματος. ΝΑΙ στη συνένωση των τριών Κοινοτήτων Δεμάτι (Μηλιωτάδες) - Ιτέα - Πέτρα για την από κοινού διεκδίκηση κατασκευής του δρόμου. ΟΧΙ στο Κοινοτικό Συμβούλιο της Πέτρας να χρησιμοποιήσει λάθος και άκοπη όπως έγινε με τη διάνοξη - το σεβαστό ποσό της Νο-

τα τμήμα της 400 χιλ. - Σίτσιανιν - Πέτρα. Η Κοινότητα Ιτέας το δικό της τμήμα και η Κοινότητα Δεματίου το δικό της τμήμα με συντονισμένες προσπάθειες και οικονομικές αιτήσεις.

Με αυτό τον τρόπο τα χρήματα του Κράτους μας θα διανεμηθούν πιάνοντας τόπο γιατί θα ωφεληθεί άμεσα τους κατοίκους των Κοινοτήτων αυτών, αφού από αυτούς τους δρόμους σήμερα - και δεν ξέρω μέχρι πότε - γίνονται τα εξομολόγια των λεωφορείων για τη διακίνηση των κατοίκων τους. Για την αποπεράτωση λοιπόν του «επαρχιακού αυτού δρόμου» θα μένει το κομμάτι μεταξύ Ιτέας και Πέτρας, για το οποίο όλοι μαζί πάλι να ζητήσουμε την νέα χάραξη του και αποπεράτωση του. Με αυτό τον τρόπο: 1) Θα ολοκληρωθεί ο δρόμος που τότε πράγματι θα είναι επαρχιακός γιατί θα έχει αρχή και τέλος, ενώ έτσι που σχεδιάζεται σήμερα θα έχει μόνο αρχή και 2) Η Κρατική επένδυση για το έργο αυτό θα πετύχει στο στόχο και σκοπό της. Γιατί κάθε Κρατική επένδυση έχει σε στόχο και σκοπό την άμση και την μελλοντική ωφέλεια των πολιτών του Κράτους. Στην προκειμένη περίπτωση με το δρόμο Μηλιωτάδες - Ιτέα - Πέτρα εμείς χρίνουμε τις θέσεις μας ότι και άμση και μελλοντική ωφέλεια θα έχουν οι κάτοικοι της περιοχής, ενώ ο άλλος τρόπος,

Ευχαριστώ από μέρος της Αδελφότητας και τα Νομάρχη και την Εφημερίδα για την φιλοξενία και τους αγωνιώδεις συμπληρώματάς μας για το δικαίω που μας δώσαν.

Με κάθε τιμή
 Ο Πρόεδρος
 Β. Ζώης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Πληροφορούμε, όσους θέλουν να δώσουν χρήματα για την ανέγερση του νέου Ναού στις Μηλιωτάδες, ότι ο αριθμός λογαριασμού της Εθνικής Τράπεζας είναι 480778 - 27.

Παρακαλούνται όσοι αλλάζουν διεύθυνση κατοικίας να μας ενημερώνουν εγκαίρως για την αποστολή της εφημερίδας στην νέα διεύθυνση.

ούτε άμση, αλλά ούτε μελλοντική ωφέλεια προβλέπουμε, τουλάχιστο - για τους κατοίκους Πέτρας και ειδικά για τους Σιτισιανούς. Είμαστε σίγουροι ότι ο δρόμος αυτός θα είναι κάκιστης βεβαιότητας στη θέση που αναφέραμε και το τέρμα του θα μείνει στο συνοικισμό Πέτρας. Δεν θα συνεχίσει ποτέ για πρόσβαση μέσω Σιτισιανών στο 400 - χιλ.

Πού υπάρχει το παράλογο στις θέσεις μας και μας κατηγορούν; Αλλά πρέπει να σημειώσω εδώ ότι στις θέσεις μας αυτές τάχθηκαν και όλοι οι κάτοικοι των Σιτισιανών στη λαϊκή συγκέντρωση που έγινε στα Σίτσιανιν στις 13 του Απριλίου 1985, όπου όλες οι προτάσεις μας και οι θέσεις μας υποεγγραμμένες παραδόθηκαν στο διρισμένο εκπρόσωπο του Νομάρχη Ιωαννίνων και που από τη στήλη αυτή θεωρώ χρέος μου να τον ευχαριστήσω από μέρος της Αδελφότητας, γιατί ανταποκρίθηκε πρόθυμα στην πρόσκλησή μας να παραστή στη λαϊκή μας αυτή συγκέντρωση, επιδίωξη στην ημερήσια διάταξη υπήρχαν και άλλα σοβαρά θέματα για συζήτηση για τις σχέσεις του Συνοικισμού μας με την Κοινότητα.

Ευχαριστώ από μέρος της Αδελφότητας και τα Νομάρχη και την Εφημερίδα για την φιλοξενία και τους αγωνιώδεις συμπληρώματάς μας για το δικαίω που μας δώσαν.

Με κάθε τιμή
 Ο Πρόεδρος
 Β. Ζώης.

Η ΤΗΛΕΦΩΝΟΔΟΤΗΣΗ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Απάντηση του Ο.Τ.Ε.

Από το Συγκρότημα Γωανών (τομέα Εκμεταλλεύσεως) του Ο.Τ.Ε., λάβαμε την παρακάτω απάντηση, σχετικά με την τηλεφωνοδότηση των Μηλιωτάρων, την οποία δημοσιεύουμε όπως έχει:

«...Απαντώντας στο οχόλιο «Για τον ΟΤΕ», που καταχωρίστηκε στην εφημερίδα σας (φύλλο 13 Μάρτη 1985), σας κάνουμε γνωστά τα παρακάτω:

Η υλοποίηση του κατασκευαστικού προγράμματος 1983 - 84, σε ότι αφορά την τηλεφωνοδότηση του οικισμού Μηλιωτάρων, δεν κατέστη δυνατή, από αντικειμενικές αποκλειστικές αδυναμίες Συγκεκριμένα, κατασκευαστικός οίκος του εξωτερικού καθυστέρησε την ικανοποίηση παραγγελίας του Οργανισμού μας, για προμήθεια τηλεφωνικών Κέντρων καθορισμένων δυνατοτήτων (Συγκεντρωτών Γραμμών).

Έτσι, το έργο τηλεφωνοδότησης της ευρύτερης περιοχής του Ανατολικού Ζαγορίου (Μηλιωτάρους, Ιτέα, Ελατοχώρι και Βοβούσα) μεταφέρθηκε στο κατασκευαστικό πρόγραμμα του ΟΤΕ 1985 - 86. Με την ολοκλήρωση του υπ' όψη έργου, θα διατεθούν αρκετές νέες ιδιωτικές τηλεφωνικές συνδέσεις στους κατοίκους της

περιοχής, ώστε να ξεπεραστούν σε μεγάλο βαθμό οι τηλεπικοινωνιακές αδυναμίες της.

Η Υπηρεσία μας εκφράζει τη λύπη της, γιατί από αντικειμενικούς λόγους, (όπως στη δική σας περίπτωση), αλλά πολλές φορές και από Τεχνοοικονομικές αδυναμίες της, δεν μπορεί να ικανοποιεί, σε επιθυμητό χρόνο, αιτήματα τηλεφωνοδότησης οικισμών σε ολόκληρη τη χώρα.

Με τιμή

Ι. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ

ΠΡΟΪΣΤ. ΤΟΜΕΑ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ»

Σ.Σ. Συμμεριζόμαστε τις α-

ντικειμενικές και Τεχνικοοικονομικές αδυναμίες του Ο.Τ.Ε., αλλά επιμένουμε ότι η τηλεφωνοδότηση των Μηλιωτάρων πρέπει να γίνει μέχρι το τέλος του 1985 τουλάχιστον, γιατί τέσσερα χρόνια αναβολή, νομίζουμε ότι πάει πολύ...

Αν η τηλεφωνοδότηση γίνει στο τέλος του 1986, χαταδικάζουμε ένα ολόκληρο χωριό κοντά στα Γιάννενα (30 χιλμ.), πεδινό και πυκνοκατοικημένο (180 κάτοικοι περίπου), να μείνει άλλα δύο (2) χρόνια περίπου χωρίς τηλέφωνα και να εξυπηρετείται τηλεπικοινωνιακά με ένα και μόνο τηλέφωνο.

.....

Πάσχα στο Δεμάτι

του γιζιτρώ Μιχάλη Παπαδά

Πάσχα! Μεγάλη γιορτή της Χριστιανοσύνης. Πεντιού ακούγεται το «Χριστός Ανέστη» και η χαρά των πιστών είναι ζωγραφισμένη στα πρόσωπά τους.

Το τσούγκρισμα των κόκαλων αυγών και το ψήσιμο των αρνιών είναι κάτι το συνηθισμένο τη μέρα αυτή.

Αυτό όμως πήρε ακόμη πιο γιορταστική όψη στο Δεμάτι.

Όσοι ζούμε εδώ στο Δεμάτι και με πολλούς άλλους προσκαλεσμένους μου αποφασίσαμε να αναβιώσουμε κάπως τα παλιά έθιμα. Αποφασίσαμε να ψήσουμε όλοι μαζί τα αρνιά.

Όταν ετοιμάσαμε τις σουβλες, τα κουκουρέτσια και ανάψαμε τη φωτιά, φωνάξαμε τον παπά της ενορίας μας Πέτρο Παπαχρήστο, μας τα ευλόγησε και αρχίσαμε το ψήσιμο.

Αυτό ήταν ένα παλιό έθιμο του χωριού μας.

Ακολούθησε φηγητόπι, γλέντι και χορός, στην πλατεία του χωριού. Ο Νικόλαος Αγγέλης, παλιός οργανοπλάστης του χωριού μας, έπαιξε με το κλαρίνο του παραδοσιακά τραγούδια και όλοι εμείς τραγουδούσαμε παλιά τραγούδια του χωριού μας. Και οι χείροι μας είχαν και αυτή κάτι το παραδοσιακό.

Θυμηθήκαμε όλοι τα παλιά και ιδίως οι μεγαλύτε-

ροι στην ηλικία, που δάκρυζαν στην ανάμνηση όλων αυτών των παλιών εθίμων. Ακόμη πιο πολύ άρεσαν αυτά στους πολλούς ξένους καλεσμένους μου.

Τους άρεσε γενικά όλο το χωριό, η τοποθεσία του, τα ανθισμένα τοπία, καθώς το μάτι τους αγκάλιαζε όλους τους συνοικισμούς του χωριού μας, από την Αγία Βαρβάρα μέχρι και τις Μηλιωτάρους, από τον Περφήτη Ηλίτ μέχρι το ποτάμι.

Οι ομορφιές τους, τους γοήτευαν τόσο πολύ που θά ήθελαν όλα αυτά να τα περπατήσουν αλλά ο χρόνος δεν τους έπαιρνε. Είδαν και εκείνοι ότι το χωριό μας είναι όμορφο και ότι κρύβει πολλά και καλά έθιμα, φιλόξετους ανθρώπους και άλλα ωραία πράγματα που τα συναντάς μόνο στα χωριά και ιδίως τέτοιες μέρες!

Καλό θα ήταν να γίνεται αυτό από όλους μας σε κάθε γιζιτή και σε κάθε εκδήλωσή, να αναβιώσουμε παλιά ωραία έθιμα που χάνονται στο χρόνο, για να γεφυρώσουμε έτσι το κενό με το παλιό, το σήμερα με το χθές, τη μια άκρη του αραιοκατοικημένου χωριού μας με την άλλη και να προχωρήσουμε έτσι σε ένα καλύτερο αύριο.

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ' 84

(συν. από την 5η σελίδα)

35. Ίδρυση Κτηνιάτρείου στις Μηλιωτάρους

Ένα αίτημα της Αδελφότητας προς τις αρμόδιες υπηρεσίες για την ίδρυση κτηνιάτρείου στο χωριό μας έγινε πραγματικότητα. Με πρόταση των αρμόδιων υπηρεσιών ο αναπληρωτής υ-

πουργός Γεωργίας Γιώργος Μωραΐτης εξαγγείλε το Δεκέμβρη την ίδρυση του Κτηνιάτρείου στις Μηλιωτάρους που θα εξυπηρετήσει τους κτηνοτρόφους και όλους τους κατοίκους της περιοχής. Μηλιωτάρους 5 Γενάρη 1985

Το Διοικητικό Συμβούλιο (ΤΕΛΟΣ)

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

ΤΟ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙ ΠΟΥ ΑΝΑΓΕΝΝΗΚΕ

ΑΠ' ΤΑ ΕΡΕΠΙΑ ΤΟΥ

(συν. από την 6η σελίδα) καν από την προστασία της ρησαν μόνο τρεις φόρους: τον προσωπικό, το προβατόνομο και υποτέλες.

Αργότερα όμως τα χωριά αυτά άρχισαν να χάνουν τα προνόμιά τους, αποσπώση-

και δόθηκαν σε γενναίους πολεμιστές του Οθωμανικού Κράτους για προστασία και είσοδο φόρων δηλ. να τα διαχειρίζονται οι δικιά τους περιουσία.

(συν. στο επόμενο φύλλο)